

GAZETA LWOWSKA

PRENUMERATA:

MIEJSCOWA miesięcznie: bez dostawy do domu 4 80 — z dostawą 5 30 — ZAMIEJSCOWA miesięcznie z przesyłką pocztową 5 30 — ZAGRANICĄ 7 00 Zł.
P. K. O. 141.690.

WYCHODZI CODZIENNIE O GODZINIE 3-ej PO-
POLUDNIU Z WYJĄTKIEM DNI POŚWIĄTECZNYCH

Cena numeru 20 gr.

Biura Redakcji i Administracji: ul. Karmelicka 2
Telefon Redakcji 21-18, Administracji 21 17
Redaktor naczelny przyjmuje od godz. 11 do 12
Listy należy frankować. — Reklamacje otwarte wolne od opłaty

Jak wygląda etatyzm w Polsce.

I.

Uporawszy się z szeregiem zasadniczych problemów, osiągnawszy równowagę budżetową i ustabilizowawszy walutę, Polska wstępuje obecnie w okres wielkiego zainteresowania się zagadnieniami gospodarczymi, w szczególności systemem gospodarstwa narodowego i rolą, jaką państwo ma w tym systemie odegrać.

Na tem to tle zrodziła się w ostatnich miesiącach szeroka i namiętna dyskusja w kwestji t. zw. etatyzmu w Polsce, dyskusja rozwijająca się żywo tak na łamach prasy codziennej i fachowej, jak też w szeregu pism i broszur polemicznych a wreszcie na zebraniach i konferencjach zainteresowanych czynników. Doszło do tego, że kiedy przed pół rokiem mało kto z pośród ogółu coś o pojęciu tem słyszał, dziś słowa „etatyzm“, „neoeetatyzm“, „indywidualizm“ stały się tematem codziennej prawie dyskusji najszerszych kół.

Chcemy tu w sposób jasny i przejrzysty zobrazować istotę i znaczenie tych pojęć, jak one wyglądają w teorii a jak w praktyce oraz jaką rolę odgrywają i odegrać winny w życiu gospodarczem Polski.

Etatyzm w najskrajniejszym swem pojęciu określa jako swój cel tak zorganizować państwo, tak zorganizować cały aparat oddziaływania państwowego przez wielorakie urzędy, tak go precyzyjnym i elastycznym uczynić, by w każdym zjawisku życia natychmiast następowała właściwa interwencja państwa, by państwo było dominującym czynnikiem aktywnym i decydującą wolą twórczą. Przy tym systemie czynniki prywatne nie miałyby nic do powiedzenia, nie miałyby nic do samodzielnego tworzenia, nie miałyby roli żadnej albo prawie żadnej. W orbitę działania systemu państwowego weszłyby każda wytwarzająca dobra gospodarczo jednostka, działalność jej poddaną byłaby najbardziej wnikającej w szczegóły polityce gospodarczej państwa i przez tę politykę miałyby być skierowaną na drogę najsluszniejszą i najlepszą.

Już w tem miejscu wypada stwierdzić z całą stanowczością, że żaden z najzarliwszych nawet zwolenników etatyzmu w Polsce w ten sposób go nie pojmuje, a stawiane w tym względzie zarzuty opozycjonistów są świadomie nieprawdziwymi i sprzecznymi z rzeczywistym stanem rzeczy. Jeżeliby ktoś to co się robi w Polsce, chciał nawet nazwać etatyzmem, to objawia się on w każdym razie w formie zgola odmiennej, w formie zgodnej z bezwzględnie nakazami bieżącego życia gospodarczego, o czem zresztą poniżej będzie mowa.

Przeciwnostwem etatyzmu jest tak zw. indywidualizm, wedle jego zasad polityka gospodarcza państwa ma rozwijać się wyłącznie po linii rozwoju inicjatywy prywatnej i laissez-faire'izmu ze strony państwa.

W literaturze polskiej ostatnich miesięcy dwie zwłaszcza publikacje doniosłem rozległy się echem; jedna to „Bierny bilans handlowy“ prof. Krzyżanowskiego, przeciwnika etatyzmu a zwolennika doktryny liberalnej, dru-

Sejm ratyfikował dziś pakt Kelloga. Izba przyjęła oklaskami mowę Min. Zaleskiego.

Warszawa, 6 lutego (PAT.). Pod przewodnictwem posła Niedziałkowskiego, w obecności Ministra Zaleskiego odbyło się posiedzenie komisji spraw zagranicznych Sejmu. Na posiedzeniu tem poseł Löwenherz (BB) przedstawił referat, dotyczący projektu ustawy o ratyfikacji paktu Kelloga. Komisja, po wysłuchaniu referatu przyjęła go jednomyślnie, bez dyskusji, do wiadomości.

Następnie przystąpiono do dalszej dyskusji nad exposé Ministra Zaleskiego. Przemawiali posłowie Dębski (Piast), Mackiewicz (BB), Dąbski (Str. Chł.), Liebermann (PPS) i posłanka

Koskowska (Wyzw.). Dalszą rozprawę odłożono do następnego posiedzenia.

Warszawa, 7 lutego, (PAT.). (Godz. 13). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejmu przystąpiono do ratyfikacji międzynarodowego traktatu przeciwwojennego, podpisanego w Paryżu 27 sierpnia 1928 (pakt Kelloga). Po przemówieniu sprawozdawcy posła Loewenherza, zabrał głos Minister Spraw Zagranicznych Zaleski, który w konkluzji swego przemówienia prosi Izbę o ratyfikację paktu paryskiego. Izba przyjmuje mowę Ministra oklaskami a następnie w 2 i 3 czytaniu ratyfikuje traktat.

Energiczna akcja Rządu w związku z zatargiem zarobkowym na G. Śląsku.

Specjalna komisja zbada sprawę na miejscu. — Konferencja ministrów.

Warszawa, 6 lutego (PAT.). W związku z postulatami rewizji umowy o płace zarobkowe w przemyśle węglowym, oraz łącznie z tem wysuwaniem dezyderatami przemysłowców co do podwyższenia ceny węgla na rynku krajowym z powodu jakoby złego stanu finansowego kopalń, udaje się w dniach najbliższych na teren zagłębi węglowych stała sekcja cen Instytutu badania konjunktur gospodarczych i cen. Prace komisji potrwać około dwa tygodnie, poczem złożony będzie komitetowi ekonomicznemu raport o sytuacji przemysłu węglowego i zarobkach celem powzięcia dalszej decyzji co do załatwienia zatargu.

Warszawa, 6 lutego (PAT.). Dnia 6 lutego br., odbyła się w Prezydium Rady Ministrów, pod przewodnictwem Premiera Bartla konferencja w sprawie wymówienia umowy zbiorowej w górnictwie na Górnym Śląsku z dniem 11 lutego br. W konferencji wzięli udział Ministrowie Składkowski, Czechowicz, Kwiatkowski, Moraczewski, Kühn, zastępca Ministra pracy Szubartowicz oraz dyrektorzy departamentów Cybulski i Drecki.

Nowy atak nacjonalistów niemieckich. W związku z paktem Kelloga — rewizja traktatów pokojowych.

Berlin, 6 lutego (PAT.). W związku z drugim czytaniem projektu ustawy ratyfikacyjnej paktu Kelloga w Reichstagu, frakcja niemiecko-narodowa zgłosiła rezolucję, w której domaga się od rządu Rzeszy, by równocześnie z ogłoszeniem ratyfikacji tego paktu wystosował do sygnatarjuszy paktu zawiadomienie żądające — z po-

wołaniem się na względy sprawiedliwości i równouprawnienia — rewizji traktatów pokojowych z roku 1919. Rewizja taka — oświadcza rezolucja — okazuje się tembardziej konieczną, że w międzyczasie teza o winie Niemiec za wywołanie wojny światowej, na której oparte są traktaty, powoli została obalona.

ga, będąca przejawem t. zw. zdrowego etatyzmu, etatyzmu racjonalnego, umiarkowanego (p. Wierzbicki, wielki jego przeciwnik nazywa go „neoeetatyzmem“), to książka wydana w formie zbiorowej pracy w dziesięciolecie Niepodległości przez grupę osób z

obozu rządowego, przeważnie z pośród wyższych urzędników p. t. „Na froncie gospodarczym“.

Postaramy się skreślić myśli przewodnie tych dwóch pozornie na przeciwnych punktach stojących publikacji.

Prof. Krzyżanowski wytacza przeciw etatyzmowi ciężkie argumenty. A więc stwierdza, że Polska zsumowała etatyzmy właściwe wszystkim trzem zaborom na zasadzie największego etatyzmu a nadto rozciągnęła ingerencję Państwa na działy, które przed wojną na ziemiach polskich wogóle tą ingerencją nie były objęte. Znajdujemy też w Polsce pewne pozostałości etatyzmu wojennego (polityka aprowizacyjna). Dalej twierdzi on, że etatyzm kosztuje zbyt wiele i pociąga za sobą obciążenie podatkowe, które przyczynia się do wyczerpania kapitału obrotowego i podwyższenia stopy procentowej. W etatyzmie dopatruje się prof. Krzyżanowski głównej przyczyny bierności naszego bilansu handlowego, albowiem tenże, nie sprzyjając kapitalizacji prywatnej, podwyższa stopę procentową i utrudnia w ten sposób wywóz. Najciekawsze jest jednak zakończenie książki. Mimo dział ciężkiego kalibru, jakie ustawił autor przeciw wszelkiemu etatyzmowi, kończy rzecz słowami: „Etatystyczne nastawienie polskiej polityki gospodarczej wydaje mi się nie ulegać wątpliwości. Widzę w tej ewolucji w znacznej mierze konieczny wynik toku wypadków politycznych i ekonomicznych. Nie należy do tych, którzy uważają ten przebieg wydarzeń za bezwzględnie ujemny. Zagadnienie tkwi w zachowaniu właściwej miary“. Ta pointa, ta ostateczna konkluzja, to wysunięcie „właściwej miary“ zbliża tego przeciwnika etatyzmu który jednak nie zatracił trzeźwości w patrzeniu na współczesne tendencje rozwojowe świata, — do też zbudowanych na rzekomo przeciwnych krańcach zapatrywań gospodarczych.

Bo jakaż jest kwintesencja myślenia „frontu gospodarczego“? Sądzi- my, że najdobitniej ilustruje ją końcowy ustęp pracy dyr. Antoniego Kraheńskiego: „Nie dla walki z kapitałem i nie dla samej zasady musi państwo rozszerzać swą działalność gospodarczą. Konieczność pójsia w tym kierunku narzuca mu samo życie. Troška o majątek społeczny, troska o podnoszenie się stopy życiowej ludności, konieczność należytego wykorzystania obiektów, będących już w jego posiadaniu, nakazuje mu wyjść z roli biernego widza, każe mu wkroczyć w bieg życia gospodarczego, wskazywać mu jego drogi i cele. Wtedy zaś, gdy inicjatywa prywatna zaniedbuje lub opuszcza placówki, mające dla całokształtu życia ekonomicznego znaczenie pierwszorzędne, obowiązkiem państwa jest wystąpić czynnie w roli twórcy lub organizatora. Nie zmienia to oczywiście stosunku państwa do aktywnej roli samego życia gospodarczego, którego rozwój leży właśnie w interesie państwa. To też wszelka zgodna z interesami ogólnopaństwowymi inicjatywa prywatna znajdzie dziś i znajdować będzie niewątpliwie zawsze należyłą opiekę i pomoc państwa“. O cóż więc idzie temu tak zwalczanemu przez pewne grupy „frontowi urzędniczemu“? Bynajmniej nie o zwalczanie i eliminowanie prywatnej inicjatywy i przedsiębiorczości gospodarczej a na ich miejsce postawienie przedsiębiorczości etatystycznej, lecz idzie o to, aby usprawnić życie gospodarcze, poddać je planowemu i systematycznemu rozwojowi z myślą o wzmożeniu potęgi gospodarczej Państwa.

Kampanja wyborcza w Anglii.

Obecna sesja parlamentu angielskiego, ciągnąca się właściwie — nie licząc przerw na Boże Narodzenie — od jesieni roku zeszłego, i mająca trwać do połowy maja, posiada z tego względu szczególne znaczenie, że wkrótce po niej, mniej więcej w połowie czerwca, nastąpią wybory do nowego parlamentu. Bliskość wyborów już teraz wyciska swe piętno nie tylko na samym toku obrad Izby gmin, jej pracach i jej programie na dni najbliższe, ale — co jest może jeszcze ważniejsze — na taktyce poszczególnych partji i na ich wzajemnym do siebie stosunku.

Choć do wyborów jest jeszcze z górą cztery miesiące, to jednak wszystkie trzy partje polityczne, reprezentowane w Izbie gmin, wystąpiły już w pełnym rynsztunku do kampanji wyborczej. Rozpoczęło się coś w rodzaju ostrego pogotowia. Ton liderów partyjnych jest jeszcze dość spokojny, pełen umiaru, a nawet kurtuazji, nie ulega jednak wątpliwości, że już w najbliższych tygodniach ataki staną się ostrzejsze, staną się bardziej namiętne, a dzisiejsze reweranse wersalskie pójdą w niepamięć.

Ramsay Mac Donald i kierowana przez niego Labour Party, są nastroszeni optymistycznie i żywią przekonanie, że wyjdą zwycięsko z kampanji wyborczej. Rachuby te i nadzieje opierają się na wynikach uzupełniających wyborów w całym szeregu okręgów, w których konserwatyści pobici zostali bądź przez labourystów, bądź przez liberalów, i na wypływającym stąd wniosku, że się konserwatyści mocno już »zużyli« i kraj poważnie zaczął się odwracać od nich. Nie da się zaprzeczyć, że sympatje do konserwatystów w czasach ostatnich istotnie zmalały, a ludność dość ostentacyjnie poczęła im odmawiać swego zaufania.

Cały szereg przyczyn złożył się na to. Rząd Stanleya Baldwina, choć ożywiony był jaknajlepszymi chęciami, nie potrafił usunąć najważniejszej z bolączek angielskich — bolączki bezrobocia. Chwytał się coraz to nowych paljatywów i paljatywy te doraźnie, ale niezawsze szczęśliwie aplikował krajowi. Zorganizowana naprzykład przez rząd masowa emigracja pozbawionych pracy górników do Kanady, dała wyniki nieszczerne i żadnej znacniejszej ulgi krajowi nie przyniosła. To też w okręgach, dotkniętych bezrobociem, panuje dziś straszliwa nędza, na której doskonale żerują komuniści, a którą, w braku innych środków, ukroćca się środkami filantropijnymi, zbieraniem składek w calusińskim kraju. W dziedzinie zagranicznej polityki, choć tu Baldwin i Chamberlain niejednym niewątpliwym sukcesem mogą się wykazać, opozycja również im nie szczędi wyrzutów. Zarzucą im mianowicie, że oni to głównie byli powodem nieudania się konferencji, zwołanej z inicjatywy Stanów Zjednoczonych celem ograniczenia zbrojeń na morzu (t. zw. konferencja »trzech« — St. Zjednoczonych, Anglii i Japonji), a potem, projektami kompromisu angielsko-francuskiego, stosunki z Ameryką jeszcze bardziej nadwątlili. Słuszne, czy niesłuszne są te wszystkie zarzuty — to inna sprawa. Jest rzeczą wiadomą, że w walce politycznej zarzuca się przeciwnikowi nawet jego sukcesy i nawet z nich ukuwa się przeciw niemu broń.

Atuty, które rozporządza rząd i które zamierza wyłożyć na stół w najbliższej przyszłości, żeby sobie i partji konserwatywnej skaptować wyborców, nie są tego rodzaju, by mogły zadowolnić, a co dopiero olśnić szerokie masy ludności. To przede wszystkim plan gruntownej reformy angielskiej administracji lokalnej, a następnie preliminarz budżetu na rok 1929/1930, zawierający kilka zasadniczych zmian w pozycjach podatkowych, z którym Winston Churchill za-

mierza wystąpić przed Izbą gmin zaraz po Wielkanocy. Czy obie te sprawy, gdy się je nawet tak spreparuje, że będą schlebiali szerokiemu ogółowi i stanowiły dlań pewną przynętę, wystarczą do zwycięstwa unionistów, wydaje się nam nieco wątpliwem. Masy potrzebują bardziej jaskrawych, a w każdym razie bardziej efektywnych hasel. W ciągu czterech miesięcy, oddzielających nas od wyborów, może jednak zajść tyle niespodzianek, tyle rzeczy nieobrzędzianych, że nawet najlepsze dzisiejsze prognozyki, oparte niby to na zasadach prawdopodobieństwa i najskrupulatniejszych obliczeniach, mogą się łatwo obrócić w niwecz. Wystarczy sobie przypomnieć wybory angielskie w roku 1924 i nagłą derutę labourystów, spowodowaną opublikowaniem listu Zinowiewa, aby się przekonał, na jak zawodnych zwyczaj podstawach spoczywają nawet najlepsze prognozyki. Toć wtedy, w roku 1924, »bezpartyjny« wyborca, na którego tak bardzo liczyli labourzyści, jak oparzony odskoczył od partji Mac Donalda i bez wielkiego namysłu, bez dłuższego zastanawiania się, niemal odruchowo znalazł się w kręgu o przeciwnym obozie. Nikt inny, tylko on właśnie, ten »bezpartyjny« wyborca, w miarę postępowiec a w miarę tradycjonalista, zadecydował cztery lata temu o składzie dzisiejszego parlamentu. On również w dużej mie-

rze zadecyduje o składzie przyszłej Izby gmin.

Zadecyduje o nim ponadto zupełnie nieznanym dotąd w Anglii żywioł wyborczy — kobiety. Wybory tegoroczne będą pierwszymi wyborami w Anglii, w których i kobiety będą uczestniczyć. Uzyskały one to prawo dzięki Baldwinowi i konserwatystom i kto wie, czy nie z samej wdzięczności, wcale nie wnikając w subtelności odcieleni programowych, wcale nie ważąc w głowie wszystkich za i przeciw, ot poprostu tytułem rewanżu, całe masy kobiet nie pójdą do urn wyborczych z kartkami na konserwatystów.

Baldwin należy do ludzi, którzy ani swego optymizmu, ani swoich obaw nie chowają pod korcem. Do rachub swoich nawet swoją klęskę wstawia i wręcz powiada, że są trzy ewentualności, z którymi się liczyć należy: zwycięstwo konserwatystów, zwycięstwo labourystów i wreszcie trzecia — że żadna partja, a więc ani konserwatyści, ani socjaliści, ani liberalowie, nie będą mieli absolutnej większości. Ta ostatnia możliwość najmniej Baldwinowi przypada do gustu.

W to, że liberalowie, partja angielska tak potężna, tak świetnie zorganizowana, ciesząca się olbrzymią polityczną powagą i wcale nie mniejszą powagą materjalną, mogą wyjść zwycięsko z wyborów tegorocznych, w to oczywiście nikt dzisiaj nie wierzy i nikt się z taką możliwością nie liczy. Wprawdzie na jednym z zebrań politycznych

partji liberalnej wybitny liberal, sir Herbert Samuel oświadczył z optymistycznym uśmiechem, że w polityce niema nic niemożliwego i dlatego nawet liberalowie mogą otrzymać większość, ale audytorjum powiedzenia tego nie wzięło, zdaje się, zbyt serio. Dzisiaj rola liberalów angielskich redukuje się do tego, że — w zależności od konjunktur i doraźnych potrzeb — raz idą z konserwatystami, a raz znowu z socjalistami. Walka tegoroczna będzie się też faktycznie tylko między temi dwiema partjami rozgrywać. Liberalowie mogą się stać w przyszłej Izbie, nawet po zdobyciu znaczniejszej ilości mandatów, jedynie języczkiem u wagi i wejść co najwyżej do koalicyjnego gabinetu, o ile ani konserwatyści, ani labourzyści nie będą w stanie wyłonić swego własnego rządu.

Rządy koalicyjne nie są popularne w Anglii, bo Anglia, jak to się raz wyraził jeden z wybitnych mężów stanu angielskich, »nie lubi koalicyj«. Tradycja angielska wymagała zawsze, by krajem rządziła tylko jedna partja; druga tymczasem była w opozycji i czekała na swą kolej. Po whigach przechodzili do władzy torysi i na odwrót — po torysach whigowie. Był to jakby match między dwoma zespołami równorzędnych graczy, z których to jeden, to drugi był górą. Po wojnie światowej zmieniło się to wszystko gruntownie. Dziś już nie dwie, ale trzy partje walczą ze sobą o władzę i z ewentualnością rządów koalicyjnych musi się Anglia powoli oswajać.

Przebieg wczorajszego posiedzenia Sejmu. Dalsza dyskusja budżetowa. — Uchwalenie wniosku w sprawie rękojmi bezpieczeństwa i utrzymania pokoju.

Warszawa, 6 lutego (PAT.). Na dzisiejszym posiedzeniu Sejm przystąpił do dalszych obrad nad preliminarzem budżetu Ministerstwa Reform Rolnych. Po krótkiej dyskusji zabrał głos Minister Staniewicz, który odpowiadał na poczynione w toku dyskusji zarzuty, omówił sprawę parcelacji, reformy rolnej, udzielania kredytów oraz akcję Banku Rolnego. Minister kończy oświadczeniem, że o postępie we wszystkich dziedzinach w ostatnich trzech latach świadczą przypadające na te trzy lata procenty wykonanych w swym czasie prac. W zakresie scalania wykonano 78%, w likwidacji serwitutów 82% kredyty zaś udzielone wynoszą 67%.

Z kolei przystąpiono do budżetu Ministerstwa Poczty i Telegrafów, który referował poseł Dobrzański (BB) zaznaczając, że przywrócenie samodzielnego Ministerstwa tego resortu wpłynęło dodatnio na rozwój poczty, telegrafu i telefonu.

Minister Poczty i Telegrafów Miedzinski nawiązując do przemówienia posła Pragera, poruszył sprawę podsluchów telefonicznych, które nie istnieją, omówił sprawy budowlane Ministerstwa, a wreszcie dotknął sprawy rozdziału funduszu P. A. S. T., przeznaczonego dla inwalidów.

Przystąpiono do budżetu Ministerstwa Robót Publicznych. Po przemówieniu sprawozdawcy pos. Chądzyńskiego poseł Bryła zaznaczył, że Ministerstwo zrobiło bardzo dużo dobrego w dziale odbudowy. Ustawa budowlana opracowana przez jest wogóle jedną z najlepszych jaka się w Polsce pojawiła.

Posel Potworowski (BB) stwierdza, że resort ten jest odpowiednio kierowany i posiada obmyślony plan działania na długi okres czasu, który będzie realizowany w ściśle określonych etatach.

Minister Robót Publicznych Moraczewski oświadcza, iż jedną z najważniejszych rzeczy, która dotychczas nie została ujęta programowo jest sprawa budowy mieszkań w miastach. Ruch budowlany istnieje w całej Polsce. W roku 1928 nie było ani jednego robotnika budowlanego nieza-

jętego. Pracowało w tym przemyśle 47.000 robotników. Natomiast brak jest ruchu budowy mieszkań. Ministerstwo opracowało całkowity projekt, który ma ująć to zagadnienie i który obecnie jest rozpatrywany przez Rząd. Przedewszystkiem chodzi o kosza. Pierwszym zatem warunkiem jest dostarczenie taniego kapitału a następnie potaniecie materiału. Przy założeniu, że przez 25 lat powinno się budować po 40.000 izb mieszkalnych, potrzeba będzie 180 milionów złotych rocznie. Nie może jednak być mowy o korzystaniu w tym celu z pożyczki zagranicznej a to dlatego, że oprocentowanie jest za wysokie. Potrzeba więc szukać na to własnych kredytów.

Na odbudowę trzeba 170 milionów na 8 czy 10 lat. Na to potrzeba nowych źródeł dochodów, Minister przyjdzie więc do Sejmu z odpowiednim wnioskiem i wtedy niech Sejm to załatwi.

Z kolei przystąpiono do budżetu Ministerstwa Oświaty. Po referacie posła Stypińskiego przemawiał poseł Próchnicki (PPS.). Na tem odroczone rozprawę budżetową.

Izba przystąpiła do wniosku kilku klubów w sprawie rękojmi bezpieczeństwa i utrzymania pokoju. Sprawozdawca poseł Stroński (Kl. Nar.) przypomina obrady Reichstagu niemieckiego w związku z budową pancerników. W rozprawie tej uderzało, że zbyt wiele mówilo się o Polsce. Rząd niemiecki w sprawie tej opracował tajny memoriał, który dnia 15 stycznia b. r. został ogłoszony w całości w jednym z pism angielskich. Mówca poddaje gruntownej analizie poszczególne ustępy tego memoriału, poczem cytując oświadczenia różnych niemieckich mężów stanu w sprawie granic na wschodzie Niemiec. Przechodząc do zagadnienia wcześniejszego opróżnienia Nadrenji, mówca dowodzi na podstawie przepisów Traktatu Wersalskiego, iż między wcześniejszym opróżnieniem Nadrenji i bezpieczeństwem wogóle a w szczególności bezpieczeństwem Polski, zachodzi ścisły związek.

Posel Czapiński (PPS.) oświadcza, że stronnictwo jego solidaryzuje się z tą częścią wniosku, która mówi,

że ewakuacja Nadrenji będzie ostatnim dniem powojennego porządku w Europie i dlatego domaga się wzmożenia gwarancji pokoju.

Posel Loewenherz (B. B.) oświadcza, że okupacja Nadrenji jest gwarancją poszanowania przez Niemcy całości terytorjalnej sąsiadów. Układ w Locarno zabezpiecza tylko Francję i Belgję, ale nie Polskę. W Niemczech nacjonalisci, którzy mają teraz decydujący głos jawnie oświadcza, że nie mają zamiaru poszanowania całości Państwa polskiego i grożą wyraźnie, że zabiorą nam dostęp do morza. W zasadzie przychylnie odnosimy się do zmiany gwarancji na inną, równie istotną, ale zmniejszającą rękojmi bezpieczeństwa i pokoju.

Posel Graliński (Wyzw.) komunikuje, że klub jego głosować będzie za całością wniosku. Analogiczne oświadczenie składa poseł Dębski (Pias).

Na tem dyskusję wyczerpano.

W głosowaniu wniosek Komisji przyjęto. Wniosek ten brzmi jak następuje: Sejm zwraca się do Rządu o wszczęcie w związku z rokowaniami nad wcześniejszym usunięciem okupacji Nadrenji akcji, zmierzającej do wzmożenia rękojmi bezpieczeństwa powszechnego i bezpieczeństwa Polski. m. in. przez staranie o jak najszybsze wprowadzenie w życie postanowień paktu Kelloga i włączenie ich do paktu Ligi Narodów, zrealizowanie uchwały IX. Zgromadzenia Ligi Narodów, zawierających państwa należące do Ligi do zawierania umów międzynarodowych, opracowanych przez komitet do spraw arbitrażu i bezpieczeństwa, co w skutkach swoich zbliżyłoby te państwa do urzeczywistnienia zasad protokołu genewskiego, jakoteż podjęcia wszelkich innych właściwych kroków, aby stało się zadość postanowieniom artykułu 429 i 431 Traktatu Wersalskiego, w których z usunięciem okupacji związane być winny dostateczne rękojmi bezpieczeństwa.

Po odczytaniu wniosków, a w tym liczbie wniosku Klubu BBWR. w sprawie zmiany Konstytucji, co jest równoznaczne z zapowiedzią wniosku, który po 15-tu dniach stanie na porządku dziennym, posiedzenie zamknięto.

Projekt zmiany Konstytucji opracowany przez Bezp. Blok Współpracy z Rządem.

Warszawa, 5 lutego. (PAT). W dniu dzisiejszym odbyło się plenarne posiedzenie Klubu BBWR. W entuzjastycznym nastroju Klub uchwalil jednogłośnie projekt zmiany Konstytucji. Zaraz po posiedzeniu Klubu prezes pułk. Sławek zwrócił się do marszałka Sejmu, zapowiadając zgodnie z art. 125, ustęp 2 Konstytucji, wniesienie wniosku. Wniosek został już opatrzony potrzebną ilością podpisów.

Warszawa, 6 lutego. (PAT). Dziś do łaski marszałkowskiej wpłynął podpisany przez 112 posłów Bezp. Bloku wniosek o rewizję Konstytucji. Obejmuje on 12 rozdziałów.

PANSTWO POLSKIE.

Zasadnicze zmiany polegają, między innymi na uznaniu tezy, że źródłem władzy Rzeczypospolitej Polskiej jest Naród, prawem naczelnym dobro Państwa. Najwyższym przedstawicielem władzy w Państwie jest Prezydent Rzeczypospolitej. Prezydenta Rzeczypospolitej wybiera na lat 7 Naród w głosowaniu powszechnym obywateli z pomiędzy dwóch kandydatów, z których jednego wybiera Sejm i Senat, połączone w Zgromadzenie Narodowe, drugiego wskazuje ustępujący Prezydent Rzeczypospolitej.

PREZYDENT RZECZYPOSPOLITEJ.

Prawo wybierania Prezydenta Rzeczypospolitej ma każdy obywatel polski, bez różnicy płci, który ukończył lat 24 i używa pełni praw cywilnych. Głosowanie jest tajne. Jeżeli Prezydent Rzeczypospolitej nie może sprawować urzędu, oraz w razie opróżnienia urzędu Prezydenta zastępuje go Prezes Rady Ministrów, który powierza jednocześnie przewodnictwo w Radzie Ministrów innemu Ministrowi.

Prezydent zwołuje, otwiera, odwołuje i zamyka Sejm i Senat, rozwiązuje też Sejm i Senat po upływie czasu, na jaki zostały wybrane. Przed upływem tego czasu może rozwiązać Sejm i Senat tylko raz jeden.

Do atrybucji Prezydenta należy mianowanie i odwoływanie Prezesa Rady Ministrów i Ministrów, prawo darowania i łagodzenia kary. Prezydent jest najwyższym zwierzchnikiem sił zbrojnych. Zawiera i ratyfikuje umowy z innymi państwami.

Za czynności urzędowe Prezydent nie jest odpowiedzialny. Za zdradę kraju, pogwałcenie Konstytucji i przestępstwa karne może być pociągnięty do odpowiedzialności uchwałą Zgromadzenia Narodowego, większością 3/5 głosów.

SEJM.

Sejm składa się z posłów wybranych na lat 5 w głosowaniu powszechnym, tajnym, bezpośrednim, równym i stosunkowym (art. 19). Prawo wybierania ma każdy obywatel polski, bez różnicy płci, który ukończył lat 24 a zatem i wojskowi w czynnej służbie (art. 20). Prawo wybieralności ma każdy obywatel, mający prawo wybierania do Sejmu, o ile ukończył 30 lat (art. 21). Za wystąpienia sprzeczne z treścią ślubowania poselskiego albo naruszające autorytet i powagę Sejmu poseł może być na żądanie marszałka Sejmu albo 1/4 ustawowej liczby posłów, albo Ministra Sprawiedliwości postawiony przed Trybunał Stanu i orzeczeniem tego Trybunału pozbawiony mandatu poselskiego (art. 26). Poza tym wypadkiem posłowie odpowiadają za działalność sprzeczną z prawem tak samo, jak pozostali obywatele, jednakże postępowanie karno-sądowe i karno-administracyjne lub dyscyplinarne wdrożone przeciwko posłowi przed lub po uzyskaniu mandatu poselskiego ulegnie na żądanie Sejmu zawieszeniu na czas wskazany w uchwale Sejmu (art. 27).

SENAT.

Senat składa się z 150 senatorów. Senatorowie w liczbie 2/3 będą wybrani przez poszczególne Województwa w głosowaniu powszechnym, tajnym, bezpośrednim, równym i stosun-

kowem. Prawo wybierania do Senatu ma każdy wyborca do Sejmu, który ukończył lat 30. Prawo wybieralności ma każdy obywatel, który ukończył lat 40. Senatorowie, w liczbie 1/3 będą powołani przez Prezydenta Rzeczypospolitej. Kadencja Senatu rozpoczyna się i kończy jednocześnie z kadencją Sejmu (art. 36).

Prezydent Rzeczypospolitej ma prawo weta, oraz w czasie, gdy Sejm

jest rozwiązany i w razie konieczności państwowej a także i wówczas, gdy sesja Sejmu jest zamknięta, ma prawo wydawać dekrety z mocą ustawy. Projekt wylicza dalej sprawy, których dekrety te nie mogą dotyczyć. Projekt przewiduje następnie utworzenie naczelnej Izby Gospodarczej, stanowiącej przedstawicielstwo interesów gospodarczych i społecznych kraju.

Polsko-angielska linja morska.

Pierwszy numer »Gazety Zachodniej«, dziennika wychodzącego w Poznaniu w miejsce »Przeglądu Porannego« i »Gazety Poznańskiej i Pomorskiej« zawiera kilka ciekawych artykułów, omawiających polskie zagadnienia morskie. Wśród nich na znanotowanie zasługuje artykuł p. Uziembly »Linja polsko-angielska«. Autor wykazując doniosłe znaczenie stałych regularnych linii komunikacyjnych, łączących Gdynię ze światem, stwierdza, że takich stałych linii posiadała dotąd Gdynia zaledwie dwie. Jedną łączyła nas z Hawrem, drugą z Ameryką Południową. Obie uruchomiły okręty pod banderą francuską. Obecnie przychodzi linja trzecia, polsko-brytyjska, której statki będą nosiły banderę polską i będą stanowiły własność polską.

Omawiając znaczenie tej linii dla polskiej ekspansji morskiej, podnosi p. Uziemblo, że już dziś nasze stosunki wymienne z Wielką Brytanią są wcale poważne; przedewszystkiem idą od nas do Anglii mięso, masło, jaja i inne tego rodzaju towary, stosunkowo łatwo ulegające psuciu się, a wskutek tego opłacające dość wysokie stawki frachtowe. Przejęcie więc tego transportu zapewnia nam wcale poważne plusy już w samym bilansie płatniczym.

Pozatem linja polsko-brytyjska posiada jeszcze inne znaczenie. Jak wiadomo, większość linii tranatlantycznych nie posiada jeszcze przedlu-

żenia do morza Bałtyckiego. Emigranci nasi wskutek tego jadą z Gdyni lub Gdańska do jednego z portów nadatlantycznych, aby tam dopiero przesiąść na statek, który ich zawiezie do miejsca przeznaczenia. Te pomocnicze dowozy stanowią najdroższą część podróży, którą zabierali dotąd obcy, dając wzamian emigrantowi niezmiernie mało i nie opiekując się nim absolutnie wcale. Rzeczą jest niezmiernie ważną, zatrzymać przez parę dni podróży do Anglii emigranta pod własną opieką, zachowując dla kraju około trzecią część tego, co płaci on obecnie za cały bilet.

W końcu zaznacza autor, że ze wszechmiar uprzywilejowana sytuacja, ogromne bogactwo ładunków, jakie bezwarunkowo ma zapewnione, ładunków drogich stosunkowo, możliwość przewożenia dużej ilości emigrantów i po cenach względnie korzystnych — wszystko to sprawia, że przedsiębiorstwo przedmiotowe powinno już po niedługim czasie przynieść zyski i to zyski pokaźne. Ten zaś moment niewątpliwie odegra bardzo poważną rolę na ustosunkowanie się do żeglugi naszych sfer gospodarczych, naszego kapitału, który jak dotąd usiłuje jak najdalej trzymać się od zagadnień morskich i zawsze woli ład stały. Linja polsko-brytyjska udowodnić ma, że interesy znakomite można robić i na wodzie, że trzeba tylko rękę wyciągnąć, a takich interesów znajduje się wiele, i to bardzo wiele.

Popieraj wytwórczość krajową!

—mrc.—

W dziesięciolecie zgonu Emmy z Jeleńskich Dmochowskiej.

Przyznając rację twierdzeniu, że wby wzorem grobu Nieznanego Żołnierza miano fundować grób nieznanym, ofiarnej a gotowej na wszystko kobiety polskiej, musiano by na miejscu tego pomnika dumy narodowej wybrać przedewszystkiem Wilno.

Kobieta polska, jak ziemia polska długie i szerokie, odegrała wszędzie rolę wyjątkową. Nicustępliwa w swoim gorącym patriotyzmie, nie polująca ani na order, ani na odznaczenia lub synekury, nie dała się otumaniać ni czapką, ni papką, zastraszyć największymi prześladowaniami. Sama niepokorniona, zawsze czynna, gotowa do poświęceń, wpływała w odpowiedni sposób na męża i synów, wychowujących na dzielnych żołnierzy, skora ręką zabrzmi na bój rozstrzygający.

Była taką wszędzie, specjalnie zaś w Wilnie, bo tam nad Wilję stano z Petersburga wyjątkowo w brutalność i bezwzględność wyposażonych wsielwładców, bo tam pastwił się nad polskim społeczeństwem snutnej sławy Murawiew, tam wstępowali w ślady mistrza nad mistrze jego wypróbowani następcy.

A jednak nie pomogły groźne wyroki: kobieta polska ani na włos nie ustąpiła z drogi, którą sobie sama wskazała w zaraniu młodości: nie sprzeniewierzyła się zasadom, wyuc-

Takich było wiele, taką była prze-

dewszystkiem Emma z Jeleńskich Dmochowska.

Pracowała dla całej Polski, a nie tylko dla siebie Wilno. Nie jedyne to wypadki patriotyzmu regionalnego, ongi zaściankowym zwanego.

I pod tym względem zmieniły się zapatrywania: dawna z ironją traktowana zaściankowość, znalazła dzisiaj w regionalizmie pełną sankcję.

Zresztą przyznać trzeba, że pewna kategoria działaczy społecznych i pisarzy musi być ściśle wiązana z pewnym ograniczonym terenem ziem polskich. Trudniej to określić, dlatego właśnie oni podpadają pod tę rubrykę. Może wpływa na to fakt, że przedewszystkiem jeden zakątek Polski chlubi się ich posiadaniem, uważa za swoich luminary. Wszak Orzeszkowa należała do Grodzieńszczyzny, Czesław Jankowski ze swoim żarliwym patriotyzmem to typowy Wilnianin, Józef Kremer, Ambroży Grabowski musieli być Krakowianami, Tadeusza Rutowskiego nie wyobrażam sobie bez Lwowa, dr. Antoni J. za granicami Podola nie pojmował życia, Emma Dmochowska należy niezaprzeczenie do Wilna.

Tam też odbiło się donośnym echem dziesięciolecie jej zgonu. Prasa miejscowa wystąpiła z pięknymi artykułami, przypominającymi jej zasługi i prawa do życia w pamięci dalszych i dalekich pokoleń.

By poznać je we właściwym oświetleniu, oddaję głos Czesławowi Jankowskiemu, najbardziej do tego powołanemu (wileńskie »Słowo«, Nr. 20 z 24 stycznia b. r.):

W powieściowych utworach Jeleńskiej — cytujemy jego słowa — zostanie na zawsze cenna ruda ... regionalizmu, której nie przestaną eksplo-

tować badacze i historycy bezpośrednio-przedwojennej epoki w życiu naszego kraju, co był też i Emmy z Jeleńskich Dmochowskiej tą „ściłą“ Ojczyzną. Bo i po mieczu i po kądzieli pochodziła Emma Jeleńska z naszego kraju. W Komarowiczach urodziła w 1863 r. światło dzienne, córka p. Zygmunta Jeleńskiego, Emma.

Tam też, w Komarowiczach, dwudziestoletnia zaledwie, spróbowała sił swoich na polu — i tajnej oświaty ludowej i pracy spółdzielczej, przeciwstawiającej się handlowemu monopolowi Żydów opanowującym wieś. Ta jedna szkoła w Komarowiczach, oraz sklep wiejski tamże, prowadzone przez „pannę z białego dworu“, były dla Emmy Jeleńskiej pierwszym etapem rozległej jej późniejszej pracy na obu tych polach.

Praca jednak w Mińszczyźnie urwała się, niestety, rychło Komarowicze trzeba było sprzedać. Emma Jeleńska znalazłszy się w Warszawie, wkroczyła śmiało na grunt pracy narodowej stojącej — jeszcze — otworem dla Polaków w zaborze rosyjskim i zawsze z myślą o swem posłannictwie Polki i obywatelki kraju — pisze pierwszą powieść swoją „Panienkę“. Gorące i chlubne przyjęcie, jakiego doznała ta „próba pióra“, pełna świeżości i polotu, było dla Emmy Jeleńskiej nielada podniętą dla coraz intensywniejszej pracy na literackiej niwie. Prawdziwą jednak wielką Sztuką była dla niej i pozostała do końca życia: działalność oświatowo-społeczna o zdecydowanym charakterze patriotyczno-narodowym.

A czyliż mogło być wdzięczniejsze i szersze ... i niebezpieczniejsze dla tej pracy pole niż w generał-gubernatorskim Wilnie! To też Emma Jeleńska, poślubiona w Warszawie doktorowi

Kazimierzowi Dmochowskiemu, przyjeżdża z rozkoszą na stałe do Wilna aby się tu dosłownie poświęcić niepodzielnie możliwie jaknajszerzej zakrojonej misji — tak, misji — którą uważała iż każda tu u nas Polka, wedle sił pełnić powinna. To było ideowe założenie tej propagandy czynu i poświęcenia, którą ujęła w swe ręce natychmiast po osiedleniu się w Wilnie i którą potrafiła poruszyć i do wspólnej pracy pociągnąć — całe zastępy rodaków zarówno w Wilnie jak na wsi wśród tak licznych jeszcze wówczas ziemianstwa.

Tajnej pracy oświatowej oraz jawnej i półjawnej społeczno-ludowej, była w Wilnie duszą, dźwignią i niezmordowaną organizatorką. A kto ówczesne stosunki znał, temu tłumaczyć nie trzeba, kto zaś ich nie znał łatwo sobie wyobrazi znając gdzieindziej przedwojenny system rusyfikacji lub germanizacji, co znaczyło zakładać tajne szkółki ludowe po wioskach i majątkach a potem je — jak to całymi latami czyniła Emma Dmochowska — wizytować, zapuszczając się na bryczce, zawsze tajnie, nieraz na dziesiątki wiorst w głąb Wileńszczyzny.

Nietylko tworzy kadry nauczycielek ludowych, tak popularnych u nas „ludówek“, kształcąc je w „seminarjach“ na specjalnych kursach, lecz i sama prowadzi w szkołach ludowych wykłady, narażając się na nieobliczalne represje ze strony rządu.

Nie dość na tem. Emma Dmochowska wydaje i redaguje pismo dla ludu „Zorzę Wileńską“. Władze rządowe zamykają „Zorzę“ a jej wydawczynię i redaktorkę osadzają w więzieniu na Łukiszkach. Nie przeszkadza to zacietej patriotce zaraz po wyjściu z więzienia założyć — nie szcędząc

NAUKA — LITERATURA — SZTUKA.

Transfuzja krwi dokonywana na sierpiących na raka. Próby transfuzji krwi na chorych na raka, dokonane zostały ostatnio w Moskwie w instytucie specjalnie dla tego rodzaju operacji przeznaczonym. Jak wiadomo, młode organizmy są zabezpieczone przeciwko tej chorobie. Fakt ten wzbudził przypuszczenie, że odporność na tę chorobę może być przekazana choremu przez zastrzyknięcie krwi. Uczynione dotychczas, nieliczne przesłane próby, wykazały, że transfuzja krwi w pierwszym okresie choroby raka wywiera dodatni wpływ na krew i na ogólny stan organizmu chorego. Byłoby jednak przedwczesnym wyciąganie jakichkolwiek konkluzji co do skutków, jakie mogłaby wywierać transfuzja krwi na rozwój choroby. Operacja transfuzji krwi, dokonana na chorym na raka przed i po usunięciu nowotworu, dała pomyślne wyniki. Chory, bardzo wyczerpany, odzyskiwał siły w wyniku przeprowadzonej transfuzji. Próby w tym kierunku są kontynuowane.

40-lecie Wydziału Rolniczego Uniwersytetu Jagiellońskiego. Dnia 13 lutego w gmachu wydziału rolniczego Uniwersytetu Jagiellońskiego odbędzie się zjazd organizacyjny absolwentów wydziału. Na zjeździe tym omówiona będzie m. in. sprawa zorganizowania obchodu 40-lecia wydziału rolniczego Uniwersytetu Jagiellońskiego.

Angielski przekład utworów Kochanowskiego. Donoszą z Nowego Jorku: p. Georg Rapalla Noyes dokonał przekładu na język angielski szeregu utworów J. Kochanowskiego m. in. «Treny» i «Odprawę posłów greckich». Jak zaznaczają pisma polskie w Ameryce, przekłady te są wierne i oddają ducha utworów. Jest rzeczą znamieną, iż tłumacz nie zna języka polskiego, a w pracy swej posługiwał się dosłownymi przekładami swych uczniów.

Zgon wybitnego włoskiego autora dramatycznego. W Varese koło Medjolanu zmarł Marco Praga, jeden z wybitniejszych włoskich autorów dramatycznych, ostatnio krytyk teatral-

ny. Marco Praga urodził się w Medjolanie w r. 1862. W młodym jeszcze wieku rozpoczął pisywać sztuki teatralne, które cieszyły się wielkim powodzeniem. W niektórych sztukach wysuwał autor tezy filozoficzne, jak n. p. w «Drzwiach zamkniętych», «Wdowie» i «Spadkobiercy». W dwóch ostatnich sztukach grały popisowe role Emma i Irma Grammatica. Od szeregu lat Marco Praga zaniechał pisania sztuk dla teatru i poświęcił się krytyce dramatycznej. Uchodził za jednego z najważniejszych krytyków włoskich. Był on dla włoskiej krytyki teatralnej tem, czem Sarcey dla francuskiej.

Wystawa Sztuki Polskiej w Hadze. Wystawa Sztuki Polskiej w Hadze została otwarta kilka dni temu w pięknych salach Haskiej Instytucji artystycznej p. n. «Pulchri Studio». Wystawę tę organizuje Towarzystwo Szerzenia Sztuki Polskiej Wśród Obcych. Dyrektor tego Towarzystwa a zarazem komisarz Wystawy, dr. Mieczysław Treter, bawi obecnie w Hadze. Prasa haska okazuje duże zainteresowanie Wystawą; zaraz po przybyciu swem do Hagi, komisarz Wystawy udzielił wywiadu dwóm współredaktorom najważniejszych organów; również z Rotterdamu przybył jeden z dziennikarzy dla poinformowania się u komisarza Wystawy o charakterze polskiej imprezy artystycznej.

Posel Rzplitej dr. Kętrzyński zaprosił do Komitetu honorowego wystawy najwybitniejsze osobistości ze świata artystycznego i sfer oficjalnych, z ministrami oświaty i sztuki oraz spraw zagranicznych na czele.

Holenderskie wydanie katalogu polskiej Wystawy wydrukowano w Rotterdamie, czuwał nad niem na miejscu nasz konsul generalny J. P. Kaczkowski.

Podczas trwania wystawy w Hadze, w salach wystawowych odbędzie się specjalny koncert, ilustrujący wpływ Chopina na współczesną lirykę muzyczną Rosji, Francji, Hiszpanji i Polski.

W Hadze i całej Holandji rozlepiono artystycznie wykonane plakaty, donoszące o otwarciu Wystawy.

Z Muzeum Narodowego. W ostatnim czasie Muzeum Narodowe wzbogaciło się cennym darem, ofiarowanym przez p. Marję z Kronenbergów Taubową. Dar ten składa się z obra-

zów: Matejki «Rzeczpospolita Babińska», Horowitza «Portret Leopolda Kronenberga», Simmlera «Portret dzieci z psem», 7-u autolitografii Wyczółkowskiego i około 250 rycin.

Z Teatru Małego.

Avmond i Gebbidonn. „Szkoła kokot“, komedia w 3 aktach.

Dla dorastającej młodzieży owoc to ostro zakazany. Starsi widzowie obojga płci zaśmiewają się z paradokсів zwarzjowanych spółki francuskiej i podziwiają arcydzieło gry M. Cwiklińskiej w roli kokoty paryskiej, Ginety. Po drabinie życiowej pnie się ona na coraz wyższy szczebel w hierarchji kurtyzan z takim wdziękiem, finezją i sprytem; bzdurstw nauczyciela zwyczajów salonowych o posłannictwie społecznym i obywatelskim półświatka słucha z taką przejmującą wiarą, że są one słuszne i na realnej oparte

prawdzie, iż sam widz łapie się na fakcie zastanawiania się bodaj przelotnie nad paradoksem francuskich kpiarzy.

Śmiech rozbrzmiewa też w widowni wszechwładnie; «moralności» komedji nie roztrząsa nikt: szkoda na to czasu. Ręce składają się same do bardzo gorących oklasków; gorących i naprawdę — zasłużonych.

Otoczenie p. Cwiklińskiej: pp. Szaniawska i Sieniawska oraz pp. Dębiewicz, Nawrocki, Lewicki i Smoczyński — grało bardzo starannie.

m. r.

Udział Polski w Radzie Międzynarodowej do badania mórz.

W dniu 19 stycznia r. b. odbyła się w lokalu Departamentu Nauki i Szkół Wyższych Ministerstwa W. R. i O. P. konferencja Komisji do spraw związanych z udziałem Polski w Stałej Międzynarodowej Radzie do badań morza w Kopenhadze.

W konferencji wzięli udział obok delegatów zainteresowanych Ministerstw — Rolnictwa, Spraw Zagranicznych, Robót Publicznych, Spraw Wewnętrznych, Spraw Wojskowych, Przemysłu i Handlu, Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego — stały delegat Rządu Polskiego w Międzynarodowej Radzie badań morza, prof. dr. Michał Siedlecki oraz zaproszeni przez Ministerstwo W. R. i O. P. specjaliści: A. Lityński, dyrektor Stacji Hydrobiologicznej na Wigrach, dyr. J. Bobrowik z Bydgoszczy, prof. dr. Staff z Warszawy, prof. T. Spiczakow i prof. dr. J. Smoleński z Krakowa, p. B. Dixon z Bydgoszczy, dr. F. Lubbecki, naczelnik Wydziału z Ministerstwa Przemysłu i Handlu, inżynier H. Przyłęcki z Warszawy, inżynier T. Zubrzycki, naczelnik Wydziału Ministerstwa Robót Publicznych, dr. St. Zarnecki, inspektor rybacki na Wo-

jewództwo krakowskie, p. A. Hryniewicz, naczelnik Morskiego Urzędu Rybackiego w Gdyni i p. A. B. Dobrowolski, dyrektor Państwowego Instytutu Meteorologicznego.

Na konferencji rozważano stan dokonanych w roku ubiegłym w Polsce prac, związanych z badaniem morza, oraz plan prac projektowanych w dziedzinie hydrografji, planktonu, naukowych badań rybackich, zanieczyszczenia wód, narzędzi ochronnych oraz statystyki. Ustalono zasadnicze dane do sprawozdania delegata Rządu na tegoroczną sesję Międzynarodowej Rady do badań morza, która odbędzie się w Londynie w kwietniu r. b. Poza tem rozważano udział Polski w wystawie hydrograficznej w Sewilli oraz przyjęto do wiadomości zatwierdzony przez pana Ministra Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego Statut Komisji do spraw, związanych z udziałem Polski w Stałej Międzynarodowej Radzie do badań morza w Kopenhadze. Konferencja wyraziła również życzenie, by na tegorocznej sesji Rady w Londynie Polska była reprezentowana przez 2-ch delegatów.

ANDRÉ CHARPENTIER. 4)

Strzeż się.

Marceusz Zambarow, mężczyzna dużego wzrostu, w wieku około pięćdziesiątki, o twarzy surowej i wyniosłej, przyjął detektywa w gabinecie swego luksusowego mieszkania.

Bankier nie wydawał się zdziwiony wizytą Ribale'a, ledwie bowiem ten wszedł do pokoju, Zambarow zabrał głos:

— Dowiedziałem się, że chodzą pogłoski, jakoby zniknięcie dwóch młodych ludzi, z którymi byłem w bliższych stosunkach towarzyskich, miało związek z tajemniczą historją jakiegoś zamurowanego człowieka. Zapewniam pana, że z całą gotowością chciałbym pomóc do wyswietlenia tej sprawy. Przedewszystkiem więc pozwolę panu wszystko, co wiem o moich młodych znajomych.

Obaj oni, — tak Jacek Laranchard jak i Hubert Marchand są miłymi ludźmi, powszechnie lubianymi; nie widzę powodu, dla którego musieliby uciekać, nie zawiadamiając nikogo ze swoich bliskich. Przypuszczam, że chce mnie pan spytać, czy nie wydaje mi się możliwym, aby jeden z nich był tą właśnie ofiarą, a drugi zbrodniarzem. Czy nie zgadłem?

Ribale przyznał, że miał nadzieję, iż bankier będzie mógł rzucić pewne światło na całą tę sprawę.

— Nie mam, co prawda — rzekł — żadnej pewności... narazie są to je-

dynie przypuszczenia, które potwierdzają tylko fakty dość niepokojące...

Obaj młodzi ludzie zaginęli tego właśnie wieczoru, kiedy w miejscu dotychczas nam nieznanem zamurowany został żywcem człowiek w wiadomych tragicznych okolicznościach... Nasuwają się więc pewne refleksje... Z drugiej zaś strony pozwolę sobie powtórzyć to, o czem mówią ogólnie, że siostrzenica pańska, panna Eljana Roselet, zaliczała do swoich wielbicieli obu młodych mężczyzn...

— Wiem o tem. Jacek Laranchard był przyjacielem jednego z moich kuzynów i cenilem go wysoko. Ponieważ był niezwykle inteligentny, zwracałem się do niego często w różnych sprawach a muszę przyznać, że okazał się zawsze godnym mojej sympatji. Nigdy nie byłem mu przeciwny, gdy starał się o rękę mojej siostrzenicy. Co zaś do Huberta Marchand, to był on jednym z moich sekretarzy, jak panu zapewne wiadomo, i z tego też powodu mógł często spotykać się z Eljaną...

— Był on rywalem Jacka Larancharda... Mówią też, że pańska siostrzenica wyróżniała go z pośród młodych ludzi, starających się o jej rękę. Bankier spuścił oczy i milczał przez chwilę wreszcie, jakby z pewnym wysiłkiem, oświadczył:

— Istotnie tak było.

— Szczegół ten — pan o tem nie wątpi — jest niezmiernie ważnym na wypadek, gdyby dowiedziono tego, co dziś jest jedynie przypuszczeniem, że jeden z młodych ludzi jest

ofiara, to znaczy owym zamurowanym człowiekiem, a drugi...

— ...mordercą... rozumiem.

Detektyw nalegał:

— Proszę mi wybaczyć, że przedłużam tę niemłą dla pana rozmowę; obowiązek nakazuje mi jednak wyswietlić wszystkie punkty, które mogłyby pomóc śledztwu... Pozwolę sobie zatem zapytać pana, jakie jest jego zdanie osobiste w tej sprawie i czy jakiegokolwiek szczegóły nie naprowadziły pana na pewne domysły... Może pan w zupełności polegać na mojej dyskrecji.

Zambarow, gorączkowemi krokami przemierzał swój gabinet... Zamyślony chodził milcząc, z rękami w kieszeniach. Wreszcie, po widocznem wahaniu, przemówił.

— Odwołuje się pan do mego sumienia, muszę więc być z panem szczery do końca. Otóż zaszyły pewne fakty, które mnie conajmniej... dziwią. Sekretarz mój, Hubert Marchand, nie jest w porządku w stosunku do mnie. Po jego nagłym zniknięciu, sprawdzone przeze mnie księgi buchalteryjne wykazały brak kilkudziesięciu tysięcy franków. Proszę, niech pan z tego wyciągnie wnioski dowolne; uprzedzam jednak, że nie oskarżam go, a konstatuję jedynie fakt.

— To bardzo ważny szczegół — odezwał się Ribale, kiwając w zamyśleniu głową — rzuca on zupełnie nowe światło na sprawę. Nasuwa się bowiem przypuszczenie, że Hubert Marchand mógł zranić Jacka Larancharda w toku jakiejś dyskusji czy kłótni, a następnie

starał się ukryć ciało ofiary, zamurowując je w jakimś pustym domu przy pomocy oddanych sobie współników. Dalej..., opamiętawszy się po swoim zbrodniczym czynie, szukał ratunku w ucieczce, a pieniądze ukradzione panu miały mu w niej pomóc.

Bankier zrobił niezdecydowany ruch, który zdawał się potwierdzać przypuszczenie detektywa.

Ribale dorzucił: Jesteśmy w sferze domysłów i tylko domysłów, lecz czyż nie sądzi pan, że należałoby sprawdzić to przypuszczenie?

— Niech pan czyni, co pan uważa za stosowne. Co do mnie, nie chcę absolutnie wyrażać swego zdania w tej sprawie — byłoby to zbyt nieopatrzne.

Detektyw zrozumiał, że nie uzyska od bankiera nic więcej. Wstał więc, aby się pożegnać. Gdy wychodził z pokoju, bankier zapytał go niedbale:

— Co panu opowiadał ten murarz, niejaki Lormois, zdaje się, który miał podobno dokończyć zamurowanie ofiary?

— Szczegóły, które posiadamy od niego, będą niezmiernie ważne przy późniejszym śledztwie. Między innymi zanotowałem kilka niepowiązanych ze sobą słów, które według relacji murarza miała wypowiedzieć nieszczęśliwa ofiara.

Bankier pobladł, lecz opanował się w tej chwili i wargi jego skrzywiły się w ironicznym uśmiechu.

— To ciekawe! I cóż powiedział mu ten biedak?

(C. d. n.)

Królowa „nocnych klubów“ w pułapce.

Londyn ma teraz nowy, wielki skandal, nową sensację, o której mówi i pisze cała Europa. Oto zakończył się głośny proces t. zw. »nocnych klubów« i jej królowej, Mrs. Meyrick. »Królowa« skazana została na 15 miesięcy robót przymusowych, urzędnik policyjny Goddard, który za pieniądze osłaniał przed policją jej lokale — na 18 miesięcy robót i 2.000 funtów odszkodowania, a trzeci współoskarżony, student Ribuffi, na 15 miesięcy robót przymusowych.

Dzisiaj pani Meyrick są niemniej ciekawe od historii paryskiej pani Hanau.

Była żoną irlandzkiego lekarza, z którym się rozwiódła i w r. 1919 zjechała do Londynu, goła jak turecki święty i obarczona 8-gim dziećmi. Przywiozła jednak ze sobą wrodzony jakiś spryt, odwagę pełną ryzyka i znajomość psychiki powojennych ludzi, spragnionych użycia za wszelką cenę.

Zorientowała się szybko i dokładnie w londyńskich surowych przepisach, zabraniających życia nocnego, picia alkoholu po godzinie 10-tej i wszelkich ekstrawagancjach, za którymi tęskniły dusze i mózgi zarówno powojennej arystokracji, jako też plutokracji, dorobkiewiczów i złotej młodzieży.

Zaczęła więc zakładać w Londynie w części miasta, zwanej »Soho«, t. zw. kluby nocne. Kluby takie istniały i przedtem: jedne naprawdę o charakterze towarzyskim czy karcjanym, i te były dozwolone; inne, nielegalne, tropione ustawicznie przez policję, a robiące świetne interesy na zakazanym alkoholu i na rozpuście.

Dopiero jednak Mrs. Meyrick rozwinęła ten gatunek rozrywki na imponującą skalę. Zadaniem jej klubów była głównie sprzedaż alkoholu w godzinach nocnych, po kolosalnych cenach, (np. flaszką »Secta« — 10 funtów!), naturalnie z dodatkiem dancingów i innych rozrywek, zależnych zresztą od publiczności. W lokalach p. Meyrick bywała publiczność najrozmaitsza: obok zamówionych tancerzy i tancerek, znanych »hochstaplerów« i wzbogaconych zлочытców, uczęszczali tutaj znakomici przedstawiciele wielkich rodzin angielskich, potentaci finansowi, oficerowie, artyści, studenci aż do najmłodszych i t. d.

Przemysł »klubów nocnych« pani Meyrick rozwinął się w krótkim czasie znakomicie, oparty na nieznanym bliżej kapitale. Liczba klubów rosła, jak grzyby po deszczu, a niektóre z nich, jak »Club 43« lub »Silver Slipper Club« miały wprost markę pierwszorzędną i należały do najbardziej wziętych wśród dawnej i nowej »society« londyńskiej.

Wystarczy powiedzieć, że odnowienie tego drugiego klubu kosztowało p. Meyrick przeszło milion naszych złotych; miała tam być podłoga szklana, oświetlana od spodu, do tańców — największa ze znanych dzisiaj na świecie, a jazzband tamtejszy był tak wyborowy, że za tydzień występów żądali muzycanci 300 funtów wynagrodzenia.

Pani Meyrick udało się jednak coś więcej, niż zrobienie ogromnego wprost majątku, złożonego zapewne w bankach paryskich.

Dzięki protekcji swoich rozalkoholizowanych a wysokich gości, sama zaczęła wchodzić do wytwornego towarzystwa: dwie córki wydała za parów angielskich, za hr. Clifford i hr. Kinoull, a syna wychowywała w arystokratycznym zakładzie w Harrow, skąd ścigał potem kolegów i innych studentów do lokali matki.

Aż wreszcie »królowej nocnych klubów« powinęła się noga. Policja londyńska miała ją już dawno pod obserwacją, niestety i p. Meyrick miała jakąś swoją służbę wywiadowczą oraz znakomite koneksje i protekcje, z którymi mimo wszystko liczone. Gdy policja wkraczała o różnych porach do jej lokalów, nie było już ani śladu alkoholu, towarzystwo zabawiało się

najprzykładniej, jakby w jakimś męskim klubie karcjanym.

Niedawno jednak oliwa wyszła na wierzch! Komenda policji wpadła na trop nie tylko alkoholicznych transakcyj p. Meyrick, ale znalazła też człowieka, który chronił »królowę nocną« przez kilka lat przed okiem władz i słuszną karą.

Osobistością tą był urzędnik (»sierżant«) policyjny, Mr. Goddard, któremu zlecony był oddawna nadzór nad klubami w cyrkułe Soho. Goddard był w ścisłym porozumieniu z p. Meyrick, pobierał od niej bajeczne łapówki, z których zgromadził poważny majątek. Samo »milczkowe« wynosiło tygodniowo 100 funtów.

Bomba pękła! Panią Meyrick, Goddarda i ich pośrednika, studenta z »Public School« aresztowano i postawiono przed sąd. Rozpoczęto proces o zbrodnie przekupstwa, rozpijania, zakazanych rozrywek i nadużycia władzy. Wyrok jest już dzisiaj znany.

Z sali sądowej.

Proces o zamordowanie ś. p. kuratora Sobińskiego.

Wczorajsza rozprawa rozpoczęła się od przesłuchania świadka Ruppowej, sąsiadki Atamańczuka, której zeznania niewiele rzucają światła na sprawę. Następuje serja świadków, powołanych przez osk. Werbickiego na wykazanie swego alibi w dniu 19 października 1926. Świadek Tacjana Tnitkówna zeznała była na policji, że w owym dniu będąc w domu Werbickich nie zetknęła się wtedy z osk. Werbickim; dopiero po kilku miesiącach słuchana przez sędziego śledczego »przypomniała sobie«, że wtedy nadszedł i Iwan Werbicki. Na wczorajszej rozprawie podała, że bawiła u Werbickich do 7—7.30. Tu nadmienić wypada, że sam Werbicki podał, że po jego wejściu do pokoju, Tuitkówna odeszła. Przewodniczący wykazuje temu świadkowi szereg sprzecz-

ności i nielogiczności w zeznaniach. Również i następny świadek, Iwan Badowski zmienił poprzednio swe zeznania a w szczególności na policji dwukrotnie słuchany, zgodnie twierdził, że w dniu krytycznym Iwana Werbickiego w domu nie było. Dziś twierdzi, że nadszedł on do domu punktualnie o godz. 18-ej. I temu świadkowi zmuszony jest przewodniczący wykazywać w każdym prawie szczególe rażące sprzeczności i niedokładności.

Na alibi wezwano również oboje rodziców osk. Iwana Werbickiego, lecz ci korzystając z przysługującego im dobrodziejstwa ustawy, uchylili się od zeznań w sprawie swego syna, — poczem po odczytaniu kilku aktów rozprawę przerwano do dnia dzisiejszego.

Wielbiciele nocnych rozrywek są wobec tego niepokieszeni i rozmyślają, w jakiej formie możnaby znowu ożywić tak aktualną »ideę« biednej, skazanej »królowej«...

Iks.

Apel wybitnych literatów polskich do Ministra Sprawiedliwości z powodu okropności, ujawnionych w studzieńskim Zakładzie poprawczym.

Panie Ministrze! Toczący się obecnie proces przeciwko wychowawcom zakładu poprawczego w Studzieńcu odsonił fakty tak ohydne, że wstrząsnęło to całym społeczeństwem. Dowiedzieliśmy się, że w zakładzie tym torturowano i katowano w potworny sposób nieletnie dzieci, że morzono je głodem, męczono hańbiącymi pracami, dopuszczano się na nich czynów tak okrutnych i wyrefinowanych, jakie wymyśleć może tylko najbardziej zwyrodniała wyobraźnia.

Potworni wychowawcy stanęli obecnie przed sądem, który z pewnością wymierzy im zasłużoną karę. Szereg szczegółów, ujawnionych w czasie rozprawy, wskazuje jednak, że stosunki w Studzieńcu nie uległy poważnej zmianie. Nieustanna i masowa dezercja wychowanków świadczy o tem niezmiennie. W Studzieńcu pracują nadal ludzie, którzy, jak zeznali na rozprawie, nie słyszeli jęków torturowanych dzieci. Zaopatrzenie materialne wychowanków również nie uległo poprawie.

Międzynarodowe zawody narciarskie.

Wyniki biegu zjazdowego.

Zakopane, 5 lutego. (PAT.). Dziś odbył się bieg zjazdowy na Hali Gąsienicowej. Bieg składał się z dwóch części: Start pierwszej części był na Suchej Przełęczy, meta na Hali Gąsienicowej, start drugiej części był na Kopie Magóry, meta na Hali Olczyńskiej Niższej. Z powodu bardzo ciężkich warunków śnieżnych i groźącego

wszystko to napełnia nas troską, czy aby nawet wkroczenie sądu zdoła położyć kres systemowi praktykowanemu dotychczas w zakładzie, który jest raczej piekłem na ziemi niż instytucją poprawczą i wychowawczą.

Troska ta każe nam, niżej podpisanym, zwrócić się do Pana Ministra, aby zechciał osobiście wejrzeć w sprawę Studzieńca oraz w stosunki tam panujące, i aby zechciał upewnić społeczeństwo, iż to co znalazło obecnie swój epilog przed sądem, należy do niepowrotnej przeszłości i że zakład w Studzieńcu stał się rzeczywiście instytucją wychowawczą.

Juljusz Kaden-Bandrowski, Wacław Berent, Boy-Zeleński, Piotr Choynowski, Wilam Horzyca, Karol Irzykowski, Jarosław Iwaszkiewicz, Jan Lechoń, Zofja Nałkowska, Wacław Sieroszewski, Antoni Słonimski, Leopold Staff, Andrzej Strug, Julian Tuwim, Kazimierz Wierzyński.

i słoneczny. Warunki śniegowe średnie. Z zapisanych do biegu 60 zawodników startowało 31, w tem 2 panie poza konkursem. Przebyło trasę 25 zawodników, w tem dwie panie poza konkursem. Poszczególne wyniki są następujące:

1) Czech Bronisław (Polska) 6 min. 52 sek., 2) Bracken (Anglja) 6:55, 3) Launer (Szwajcarja) 8:21, 4) Hauptmann (Szwajcarja) 8:24, 5) Trojani (Szwajcarja) 8:26, 6) Nickson (Anglja) 8:30, 7) Krzeptowski Andrzej I. (Polska) 8:43, 8) Riddel (Anglja) 8:54, 9) Czech Władysław (Polska) 9:05, 10) Maitland (Anglja) 9:13.

Poza konkursem zajęły miejsce 2 panie Angielki, a mianowicie: Eljott 10:16 i Sale Barker 10:25.

Bieg przyniósł wielki tryumf Polaków, którzy dzięki Bronisławowi Czechowi zdobyli pierwsze mistrzostwo F. I. S., oraz zawodnikom angielskim i szwajcarskim.

Jutro o godzinie 11 odbędzie się bieg pań.

Zakopane, 6 lutego. (PAT.). Bieg zjazdowy zaszczylił swą obecnością p. Prezydent Rzeczypospolitej, który przyjechał w otoczeniu swity i udał się zaraz do mety na trybunę, gdzie przegrywała orkiestra. P. Prezydent przyglądał się wszystkim biegom. Po zakończeniu biegu na pierwszej części trasy p. Prezydent udał się do schroniska, gdzie Polski Związek Narciarski podejmował p. Prezydenta śniadaniem. Obecni byli również zaproszeni goście zagraniczni. Następnie po śniadaniu udał się p. Prezydent na start drugiej części biegu. Jutro p. Prezydent udaje się na wycieczkę do Morskiego Oka.

Ford o oszczędzaniu przez młodzież.

W jednym z wywiadów dziennikarskich w sposób następujący wypowiedział Ford swój pogląd na oszczędzanie przez młodzież: »Człowiek, który zrobił karierę w swej młodości nigdy nie był oszczędny, ponieważ wydawał wszystkie pieniądze, ażeby udoskonalić siebie. Trzeba pracować i kształcić się. Kto nie pracuje, nie jest wart pięciu centów. Lecz gdy się pracuje, to nie można skąpić na potrzeby, które w przyszłości wydadzą owoc... Zadaniem chłopca nie powinno być zbieranie pieniędzy, lecz użycie ich na nabycie nauki i doświadczenia, których potrzebuje każdy człowiek na kierowniczym stanowisku, i tylko na te cele należy oszczędzać. Chłopiec nie powinien uczyć się zbierania pieniędzy. Natomiast najważniejszą rzeczą, którą powinien znać, jest, w jaki sposób wydawać pieniądze — najwięcej, ile tylko może — na ulepszanie siebie samego, tego zaś można się nauczyć jedynie przez wydawanie. Wydawaj pieniądze na ulepszanie siebie samego aż do 40 roku życia. Jest czas na oszczędzanie, gdy będziesz mógł zarabiać więcej niż wydawać!«

Jeszcze jeden skarb ukryty.

Przed paroma tygodniami drwal, rąbający drzewo w lesie, znalazł w Ungwarze, na Rusi przykarpackiej, stare pismo węgierskie, ukryte w dziupli prastarego dębu. Kiedy ekspertom udało się odcyfrować to pismo, okazało się, że jest to testament, pochodzący z 1715 roku, w którym sporządzający go podał szczegóły związane z ukryciem przez niego skarbu na szczycie góry Kolomana w pobliżu Ungwaru. Miejsce ukrycia skarbu opisane jest jako jaskinia, wydrążona w skale. Po usunięciu skały znalezione mają być drzwi, do których klucz ukryty jest pod jakim progiem. Drzwi te prowadzą do jaskini, w której mieszczą się żelazne beczki w liczbie siedmiu, pełne srebra, dwanaście beczek złota, a także wielki zapas broni i amunicji. Czescy pracownicy kolejowi zabrali się niezwłocznie do kopania w miejscu wskazanym w dokumencie, ale jak do chwili obecnej nie natrafili na żaden ślad jaskini ani drzwi, do niej wiodących.

Wykrycie „jaczekki“ komunistycznej w Warszawie.

Warszawskie władze bezpieczeństwa już od dłuższego czasu prowadziły intensywną akcję w kierunku ujawnienia kontaktu pomiędzy prowincjonalnymi okręgami Związku młodzieży komunistycznej (Z. M. K.) a Komitetem centralnym Związku młodzieży komunistycznej (K. C. Z. M. K.), mieszcącym się w Warszawie. Ustalono bowiem drogą poufnych wywiadów, że do Warszawy przyjeżdżają, co pewien czas, delegaci prowincjonalnych okręgów Z. M. K., którzy w stolicy, jako centrali: „roboty“ komunistycznej na Polskę, zaopatrywani są w instrukcje, odezwy, druki, broszury i pieniądze, potrzebne na prowadzenie akcji wyrotowej na prowincji.

Głównym zadaniem władz bezpieczeństwa było przede wszystkim zdekonspirowanie lokalu, w którym przyjezdni stykają się z warszawskimi władzami partyjnymi, w żargonie komunistycznym zwanego „przyjazdówką“.

Zarządzona ściśle obserwacja prowincjonalnych kół Z. M. K. dostarczyła obfitego materiału. Stwierdzono więc na wstępie, że wszyscy delegaci prowincjonalni, z zachowaniem najdalej idących środków ostrożności, kierują się po przyjeździe do Warszawy na ul. Sienną, do mieszkania Jontela Majzlika w domu Nr. 69, m. 26. Tutaj mieściła się „przyjazdówka“. Do lokalu przyjezdni zostają wpuszczeni po wypowiedzeniu hasła, które brzmiało: „Czy jest Franek?“

Po zebraniu tych informacji, wywiadowcy policji udali się do mieszkania Majzlika. Zapukali dyskretnie do drzwi i jeden z nich zapytał:

— Czy jest Franek?
Drzwi otworzono natychmiast.
W mieszkaniu policja zastała syna właściciela mieszkania, Efroima Majzlika, który właśnie utrzymywał kontakt pomiędzy centralą warszawską a kółkami prowincjonalnymi. Hasło: „Czy jest Franek?“ odnosiło się do jego osoby. Po przeprowadzeniu rewizji, władze bezpieczeństwa zarządziły w lokalu zasadzkę. Po dłuższym oczekiwaniu, ktoś zapukał do drzwi. „Czy jest Franek?“ Tym razem drzwi otworzyła policja. Przybylszymi byli dwaj „kontaktowcy“ prowincjonalni: Aron Różner, zam. w Warszawie przy ul. Siennej 40 i oddawna poszukiwany Rafał Buchszreiber, mieszkawiec Kurowa w pow. Puławskim. Obaj przyjechali do Efroima Majzlika po „materiał“ agitacyjny.

Wszyscy trzej działacze komunistyczni: Majzlik, Różner i Buchszreiber zostali aresztowani.
Dokonana w lokalu rewizja dała w ręce policji materiał, ujawniający, w jaki sposób kółka prowincjonalne porozumiewały się listownie z władzami warszawskimi. Znaleziono m. in. korespondencję z prowincji pod adresem „Felman, Warszawa, ul. Pawia 34“ z dopiskiem „dla Julka“. Przeprowadzona rewizja w mieszkaniu Felmanów wykazała, że osobnikiem, który odbierał w Warszawie całą korespondencję od prowincjonalnych kół Z. M. K. jest Nuchim Zelbyrberg, zamieszkały przy

ul. Dzielnej 6, który był szefem t. zw. „listówki“, to znaczy, pewnego rodzaju centrali pocztowej. W mieszkaniu Zylberberga znaleziono dużą ilość druków, wydawnictw komunistycznych i listów z prowincji, zdradających cały system pracy drogą korespondencji. Zylberberga również aresztowano.
Zlikwidowanie obu tych punktów, t. zn. „przyjazdówki“ i „listówki“ jest śmiertelnym ciosem dla akcji komunistycznej, gdyż umożliwiło to policji zupełne przerwanie kontaktu prowincji z warszawskimi władzami komunistycznymi.

Czerwińsko-ruska organizacja „Zgoda“ przენosi swą centralę do Lwowa.

W drugiej połowie grudnia roku ubiegłego Starostwo grodzkie w Krakowie zatwierdziło statut nowej organizacji ruskiej, która się ukonstytuowała pod nazwą »Czerwińsko - ruska organizacja „Zgoda“« i za siedzibę swego zarządu obrała Kraków.

Wedle statutu, cele i zadania tej nowej organizacji ruskiej są następujące:

- a) zjednoczenie dwóch bratnich narodów, Rusinów i Polaków, pochodzących lub zamieszkujących czerwińsko-ruską ziemię dla zgodnej współpracy dla dobra wspólnej Ojczyzny-Polski;
- b) utrzymywanie towarzyskiej i duchowej łączności oraz wszechstronne wzajemne popieranie się członków;
- c) praca nad podniesieniem ludu czerwińsko-ruskiej ziemi pod względem religijnym, kulturalnym, obywatelskim i gospodarczym;
- d) utrzymywanie i pielęgnowanie lokalnej kultury czerwińsko - ruskiej ziemi, czy to w stroju, śpiewie, zwyczajach i obyczajach i mowie;
- e) utrzymywanie łączności i braterstwa Rusinów i Polaków na wszystkich polach, obywatelskim, kulturalnym, religijnym i gospodarczym;

f) popieranie wydawnictw propagujących taką łączność.

Jak nas informują »Zgoda« przenosi swój Zarząd główny do Lwowa i stąd kierować będzie organizacją w całej Małopolsce wschodniej i na Wołyniu. W celu propagowania swoich postanowień statutowych, wydawać będzie we Lwowie własny tygodnik, redagowany po rusku i po polsku.

W drugiej połowie lutego odbędzie się we Lwowie pierwsze walne zgromadzenie zgłoszonych dotychczas członków, na którym wybrany będzie wydział i ustalony program pracy.

Z ramienia Komitetu krakowskiego, prowadzi we Lwowie agendy tymczasowego Zarządu głównego b. długoletni redaktor ugodowego pisma »Ruskij Selanyn« p. Witold Demiańczuk (ul. Tarnowskiego 19, II. p.), który obejmie również redakcję organu Organizacji. Do niego też należy zgłaszać się po informacje we wszystkich sprawach związanych z jej zadaniami.

Na czele całej Organizacji ma stanąć wybitny literat i b. członek ukr. partii radykalnej p. Michał Iackiw. i b. redaktor »Ridnoho Kraju«, wydawanego wspólnie z ś. p. prof. Twerdohlibem, zamordowanym przez Ukraińców.

W ANGLJI POWSTAJE ZWIĄZEK LOTNIKÓW.

Londyn, 6 lutego. (PAT). W tych dniach odbyło się tutaj posiedzenie informacyjne przyszłego Związku Lotników, organizowanego na wzór Towarzystwa zawodowych marynarzy. W posiedzeniu wzięli udział najlepsi lotnicy żeglugi cywilnej angielskiej. Przewodniczył znany lotnik, leader eskadry, pilot Johnson, mający wzięty udział w tegorocznych lotach sterowca »R 100« i »R 101«. Na posiedzeniu postanowiono utworzyć spółkę i komitet, złożony z 9 najwybitniejszych pilotów i mechaników, łącznie z wice-marszałkiem żeglugi powietrznej, sir Septon Branckerem, dyrektorem lotnictwa cywilnego. Komitet opracuje statut nowego Towarzystwa.

AFERA PRZEMYSLNICZA NA G. ŚLĄSKU.

Katowice. 6 lutego (AW.). W dniu dzisiejszym wykryto na Górnym Śląsku olbrzymią aferę przemysłniczą. Ujawniono mianowicie 30 wagonów wyrobów żelaznych zadeklarowanych jako towar austriacki, który jednak jak wykazało dochodzenie wstępne, jest pochodzenia niemieckiego. Afera zatacza coraz szersze kręgi.

POGŁOSKI O ZAMORDOWANIU TROCKIEGO.

Ryga, 7 lutego (A. T. E.). Władze sowieckie w dalszym ciągu zachowują ściśle milczenie w sprawie rzekomego wyjazdu Trockiego zagranicę wskutek czego mnożą się różne pogłoski. W Moskwie mówią, że G. P. U. umyślnie rozsiewa wiadomości o wyjeździe Trockiego, w rzeczywistości zaś Trockij ma być już zabity przez agentów G. P. U., a rodzinę jego zesłano do kraju Jakuckiego. Według innych pogłosek Trockij leży ciężko chory w Suchumie, wskutek czego jego wyjazd zagranicę jest odroczone.

SPRAWY GOSPODARCZE.

W sprawie karteli.

(Dwa sprzeczne głosy znanych ekonomistów).

Pojęcia o słuszności istnienia karteli były i są tak różne, że bezstronne wyrokowanie o tych związkach stało się niemożliwym. Rządność i sposoby wykonania z uporem stoją na przeciwnych biegunach.

Stronnicy wychodzą z założenia, że ważność i znaczenie karteli jest niedoceniane. Przez połączenie kilku jednokowych przedsiębiorstw, przemysł danej gałęzi się umacnia, reguluje ceny, warunki sprzedaży i terminy kredytu.

Prezes związku niemieckiego przemysłu p. Frowein, uważa, że działalność karteli doprowadza rynki wytwórcze do prawidłowości gospodarczej. Uzdrawienie danego przemysłu staje się pewniejsze, a przeciwności łatwiej się wyrównują. Niejednokrotnie udało się kartelom ułożyć ceny możliwe, a jednocześnie utrzymać równowagę wśród wytwórców. Posiadając olbrzymie kapitały, kupują taniej surowce, a ściśła kalkulacja umożliwia rodzimemu przemysłowi konkurencję na rynku wszechświatowym. Płace robotnicze, dzięki sprężystości zarządów karteli, łatwiej utrzymują się na równi — a strajki, z obawy wypowiedzenia pracy, są rzadkie i krótkotrwałe. Chwiejące się wskutek zmiennej koniunktury firmy, w skartelizowaniu zawsze znajdują pomoc. Przymusowe sprzedaże niżej ceny kosztu przy braku środków obrotowych, są wykluczone, bo kartel temu stanowczo w porę zapobiega. Zresztą kartele unikają członków, których przedsiębiorstwa stoją na wątpliwych podstawach i nakazują wpięć sanację przy współdziałaniu karteli.

Drugi wybitny ekonomista Anglik Smith uważa natomiast, że kartel jest wolnym połączeniem się producentów, którym głównym celem jest ujarzmienie

i zwalczanie współzawodnictwa w danym przemyśle.

Kartele fabrykantów zwracają się głównie przeciw wytwórcom surowców i odsuwają fabrykantów od stosunków bezpośrednich z producentem, który przerabia półfabrykaty.

Określenie geograficzne ekspansji i możliwie najkorzystniejszy podział zysków jest zadaniem czołowych władz. Ukryta walka o monopol jest tak przejrzysta, że objaśnień nie wymaga. Brak przewodniej idei o wprowadzeniu technicznych ulepszeń szkodzi gospodarstwu stanowi kraju — ale te oszczędności wzbogacają kartele.

Zarządzenia rządu francuskiego w związku ze skandalami finansowymi. Ostatnie skandale finansowe, skłoniły francuską radę ministrów do przedsięwzięcia szeregu środków, zmierzających do uzdrowienia rynku finansowego i do ochrony oszczędności prywatnych. Między innymi ma być przyspieszone uchwalenie ustawy o wykonywaniu zawodu bankierskiego. Poza tem rząd wniesie dwa nowe projekty ustaw, dotyczące zdobywania klientów przez banki, oraz jawności operacji finansowych i handlowych towarzystw akcyjnych. W tygodniu ubiegłym weszło w życie rozporządzenie, regulujące notowania pozagiełdowe. Równocześnie syndykat banków na wniosek ministra skarbu roztoczył kontrolę nad wszystkimi operacjami wchodzącymi w jego skład instytucji finansowych. W najbliższych dniach rozpocznie też swe czynności utworzona w łonie ministerstwa skarbu specjalna komisja do badania zagranicznych i kolonialnych papierów wartościowych, wprowadzanych na giełdy francuskie. Inna komisja tego samego ministerstwa zajmie się pracą nad ogólnym uzdrowieniem życia finansowego Francji.

Giełdy.

GIĘDA LWOWSKA.
Lwów, dnia 6 lutego 1929.
8-proc. dol. Hipot. 91.— 4-proc. Hipot. l. z. 41.50. 4-proc. l. z. T. K. Z. 41.25, 41.50. Chodorów 214.—. Gazolina 27.12 i pół. Parowoz 27.—. Zieleniewski 139 i pół, 140. Inwestycyjna 112.—.

GIĘDA ZBOŻOWA.
Lwów, dnia 7 stycznia 1929.
Na giełdzie zbożowej tendencja zniżkowa utrzymuje się nadal. Transakcje w życie i owsie. Usposobienie spokojne.

Lwów, dnia 6 lutego 1929.
Skromne obroty w grochu polnym, pozatem bez obrotu.
Pszonica, żyto i owies spadły znacznie w cenie.
Otręby żytnie potaniały.
Tendencja wybitnie zniżkowa, usposobienie słabe.

Pszonica kr. dw. loco stacja załadowcza 44.50—45.50. Żyto małop. kr. dw. loco stacja załadow. 32.— do 32.75. Owies małop. kr. dw. loco stacja załadow. 29.50 do 30.50. Groch polny 38.— do 40. Otręby żytnie 22.— do 22.50.
Pszonica kr. dw. loco wagon Lwów 47.— do 48.—. Żyto małop. kr. dw. loco wagon Lwów 34.50 do 35.25. Owies małop. kr. dw. loco wagon Lwów 32.— do 33.—. Otręby żytnie kr. dw. loco wagon Lwów 22.50 do 23.50.
Inne kursa niezmienione.

GIĘDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 6 lutego 1929

Dolary St. Zjedn.	8:38:00	8:90:00	8:86:50
Franki franc.	34:87	34:96	34:87
Belgia	123:94:00	124:25:00	123:63:00
Holandja	357:22	358:12	356:32
Kopenhaga	237:92	238:52	237:13
Londyn	43:24:00	43:35:00	43:13
Nowy Jork	8:90	8:92	8:88
Paryż	34:84:50	34:93:00	34:76:00
Praga	26:38	26:44	26:32
Szwajcaria	171:52	171:35	171:09
Sztokholm	238:40	239:00	237:80
Wiedeń	125:27:00	125:55:00	125:96:00
Włochy	46:67:00	46:79:00	46:55:00

5% pożyczka konwersyjna 67:00
pożyczka kolejowa konwersyjna 59:00
pożyczka kolejowa — 102:50 —
pożyczka delarowa 85:00
dolarówka 103:50 104:00 103:50
8% listy zastawne Banku Gosp. Kraj. 94:00
8% listy zastawne Banku Rolnego 94:00
8% oblig. komun. Banku Gosp. Kraj. 94:00

GIĘDA WARSZAWSKA.
Warszawa, 6 lutego 1929
Bank Dysk. 138:00 Modrzejów 31:50

Bank Handl.	120:00	Ostrowiec B.	105:00
Zw. Sp. Zar.	85:00	Starachowice	37:50
Bank Polski	19:00	Syndyk. rol.	10:01
Dąbrowa	90:00	Zieleniewski	140:00
Siła i Światło	140:00	Zawiercie	16:00
Warsz. cuk.	40:00	Borkowski	15:00
Węgiel	95:00	Bank Małop.	27:00
Cegielski	43:50	Siersza d.	29:50
Lilpop Rau	37:25	Rudzki	44:00
Bank Zachod.	85:00	Spirytus	27:25
Firlej	5:00	Wysoka	223:00

GIĘDA KRAKOWSKA.
Kraków, dnia 6 lutego 1929

Bank Przem.	105:00	Siersza d.	65:00
B. Polski	190:00	Parowoz	—
Zieleniewski	140:00	Chodorów	218:00
Piasecki	11:50	Niemojewski	231:00
Tohan	13:25	Chybie	65:00

GIĘDA WIEDENSKA.
Wiedeń, dnia 6 lutego 1929

Berlin	168:80	Czerniowce	61:00
Budapeszt	123:96	Austr. kol. p.	46:00
Bukareszt	4:27	Goeszów	280:00
Kopenhaga	189:50	Cement	127:50
Londyn	34:46	Browary	160:00
Medjolan	37:19	Alpiny	40:90
N. Jork	710:65	Berg u. Hüt.	928:50
Paryż	27:76	Poldi Hütten	197:00
Praga	21:02	Prager Eisen	497:00
Warszawa	79:95:00	Rima	120:95
Zurych	136:67	Skoda	329:75
Renta majowa	0:903	Siersza	10:80
Renta lutowa	0:90	Silesia	0:07
Dunaj S. Adria	85:45	Zieleniewski	116:75
Bankverein	25:90	Apollo	109:00
Bodenkredit	109:25	Fanto	6:40
Kreditanstalt	59:00	Karpaty	18:00
Hipoteczny	91:25	Galicja	67:00
Kompas	15:90	Nafta	33:00
Länderbank	33:81	Schodnica	10:00
Unionbank	—	Rakszawa	—
Kolej półn.	11:72:00	Bank Małop.	0:31

GIĘDA ZURYCHSKA.
Zurych, dnia 6 lutego 1929

Paryż	20:31:50	Berlin	123:47
Londyn	25:21:00	Wiedeń	73:05
Nowy Jork	5:20:00	Praga	15:38
Włochy	27:20:50	Warszawa	58:30

GIĘDA PARYSKA.
Paryż, dnia 6 lutego 1929

Londyn	124:11	Holandja	10:25:50
N. Jork	25:60:00	Praga	75:80
Włochy	133:90	Niemcy	607:50
Szwajcaria	492:25	Wiedeń	360:00

Redaktor naczelny i odpowiedzialny:
Dr. MARCELI SZAROTA.

